PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

INDICAÇÃO N°_______/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve, apresenta a Vossa Excelência, nos termos do art. 110

do Regimento Interno desta casa, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor

Valderico Reis, Prefeito do Município de Ilhéus, com cópia para o Senhor Gabriel

Cerqueira, Secretário Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil, solicitando reparo na

pavimentação asfáltica e substituição da tampa da caixa da rede de drenagem, na Av.

Ubaitaba, próxima ao número 2256, na Barra do Itaípe.

JUSTIFICATIVA

Na Avenida Ubaitaba, próximo ao número 2256, há uma caixa da rede de drenagem

quebrada e um afundamento no asfalto, o que pode indicar outros problemas na rede de

esgoto. Essa situação tem causado transtornos tanto para motoristas quanto para

pedestres, aumentando o risco de acidentes. Caso não seja resolvido com urgência, o

problema pode se agravar, gerando buracos na via e dificultando ainda mais o tráfego na

região. Diante disso, a vereadora que subscreve a presente Indicação, quer contar com a

atenção do Executivo Municipal, para que sejam tomadas as devidas providências.

Gabinete da Vereadora Prof.ª Enilda Mendonça

Ilhéus-BA, 13 de outubro de 2025.

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/

	JUSTIFICATIVA
	Na Avenida Ubaitaba, próximo ao número 2256, há uma caixa da rede de drenagem quebrada e um afundamento no asfalto, o que pode indicar outros problemas na rede de esgoto. Essa situação tem causado transtornos tanto para motoristas quanto para pedestre...